
 

ALMA MATER STUDIORUM - Università di Bologna - Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna - Partita IVA: 01131710376 - Codice fiscale 80007010376 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, C. 1 LETT. B) D.LGS. 36/2023, PER 
L’ACQUISTO DI UN BANCO DI PROVA DA LABORATORIO DI UNA RETE DI TELERISCALDAMENTO 
BIDIREZIONALE (SMART) SCALATA DA UNA RETE REALE SULLA BASE DELLA TEORIA DELLA 
SIMILITUDINE IDRAULICA PER LE ESIGENZE DELL’ALMA MATER STUDIORUM. CUP J33C22002890007 – 
CIG B6EFA86CAD. 
 

LA DIRIGENTE  

 

Visto  

 il progetto di ricerca PNRR PE7 NEST per l’acquisto di un sistema un banco di prova per 

il Dipartimento di Ingegneria Industriale dell’Alma Mater Studiorum – Università di 

Bologna nell’ambito del progetto “PNRR” Finanziato dall’Unione Europea Avviso: D.D. 

341 del 15/03/2022 - Decreto finanziamento: n. 1561 del 11/10/2022. Progetto: PE2 – 

NEST - Titolo: NETWORK 4 ENERGY SUSTAINABLE TRANSITION - Spoke 7 - Cod. 

proposta: PE00000021.  

 

Accertata la necessità di procedere all’acquisizione di un banco di prova da laboratorio per le 

esigenze del progetto PNRR NEST; 

Richiamato il decreto del Direttore prof. Bianchi del Dipartimento di Ingegneria Industriale – DIN, 

Rep. n. 252 Prot. n. 0008051 del 18/12/2024, con cui sono stati individuati 

rispettivamente quale Responsabile Unico del Progetto il dott. Stefania Falcioni, la 

dott.ssa Simona Nardini a Responsabile di procedimento per tutte le fasi della 

procedura di affidamento; 

Considerato  che il Banco di Prova da Laboratorio all’attività di miglioramento delle attività di 

ricerca, come dettagliatamente descritto nella relazione del RUP;  

Visto  l’articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente 

all’obbligatorietà dell’utilizzo degli strumenti di e-procurement; 

Visto l’art. 4 della D.L. 126/2019 che deroga all’obbligatorietà di utilizzo degli strumenti di 

acquisto di e-procurement per le Pubbliche Amministrazioni in caso di acquisti 

funzionalmente destinati all’attività di ricerca;   

Preso atto che l’Università procede in via autonoma all’acquisto del bene oggetto dell’iniziativa, 

senza avvalersi delle centrali di committenza nazionale (Consip) e regionale (Intercent-

ER) in quanto la categoria merceologica e l’oggetto dell’acquisto non sono presenti in 

Convenzioni/Accordi quadro aggiudicati dalle suddette centrali; 

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com449
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com450
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com452


 

ALMA MATER STUDIORUM - Università di Bologna - Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna - Partita IVA: 01131710376 - Codice fiscale 80007010376 

 

Considerata      l’indagine di mercato condotta dal Rup e la conseguente proposta di procedere in 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett.b del D.Lgs. 36/2023 nei confronti 

dell’operatore economico Nordelettrica S.R.L., in quanto ha presentato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

Considerato che l'operatore economico è in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali; 

Considerata  la congruità del prezzo offerto pari ad euro 57.000 IVA esclusa rispetto alle 

caratteristiche dello strumento/servizio oggetto d’acquisto; 

Visto  il decreto del Direttore/Dirigente del Dipartimento di Ingegneria Industriale – DIN prof. 

Bianchi Rep. n. 197 Prot. n. 0003512 del 13/09/2024 di approvazione della relazione 

tecnica e delle condizioni contrattuali relativamente alle caratteristiche tecnico- 

prestazionali; 

Considerato  il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui agli artt. 94-98 e 100, co. 3 

del D. Lgs. 36/2023 per la stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche nonché 

dei requisiti e specifiche condizionalità previste dalla normativa speciale riferita al 

PNRR; 

Visto l’art. 47, cc. 2, 4 e 7 del D.L. 77/2021 e le corrispondenti linee guida emanate con D.M. 

7 dicembre 2021 volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 

l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con 

le risorse del PNRR e del PNC ed in particolare il punto 6 delle stesse relativamente alle 

ipotesi di deroga di cui al c. 7 del D.L. 77/2021;  

Considerato  che, in base alla natura del contratto, avente ad oggetto la fornitura di una attrezzatura 

scientifica, anche qualora l’operatore avesse necessità di procedere con nuove 

assunzioni da dedicare al contratto specifico durante l’esecuzione dello stesso, sarebbe 

sufficiente un numero di unità non superiore a tre, rendendo di fatto irrealizzabile 

l’applicazione dell’obbligo di assunzione giovanile e femminile; 

 

Accertata la copertura finanziaria pari ad euro 57.000 + 22% IVA sul budget [voce COAN 

CA.EA.01.02.03 – ATTREZZATURE SCIENTIFICHE]; 

Vista la delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 che prevede a carico delle Stazioni 

Appaltanti il pagamento di un contributo, in favore dell’Autorità, quantificato in euro 

35,00 per le procedure di importo fino a euro 150.000,00 e la relativa copertura 

finanziaria sul budget CA.EC.05.01.04.09 – Altre tasse, esercizio di competenza. 

Visto       il D.Lgs. 36/2023; 



 

ALMA MATER STUDIORUM - Università di Bologna - Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna - Partita IVA: 01131710376 - Codice fiscale 80007010376 

 

Richiamato  l’art. 36 dello Statuto di Ateneo; 

 

Richiamato il provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 8054/2022 Prot. n. 387024 con il quale 

è stato disposto il conferimento dell’incarico di Dirigente dell’Area _alla dott.ssa Paola 

Mandelli; 

 

Richiamato il provvedimento Dirigenziale di organizzazione dell’Area Appalti e 

Approvvigionamenti Rep. n. 6/2023, Prot. n. 91 del 2.1.2023; 

 

DISPONE 

Art. 1 - di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 

all’operatore economico Nordelettrica SRL di un Banco di Prova da Laboratorio a supporto 

delle attività di ricerca del Dipartimento di Ingegneria Industriale – Università di Bologna per 

il prezzo di euro 57.000 al netto di IVA; 

Art. 2 - di derogare alle misure di cui all’art. 47, c. 4 del D.L. 77/2021, convertito con L. n. 108/2021; 

Art. 3 - di approvare le condizioni contrattuali/le condizioni particolari di contratto, come da testo 

allegato; 

Art. 4 - di delegare la dott.ssa Simona Nardini In servizio presso l’area Appalti e Approvvigionamenti 

in qualità di Responsabile del Settore Acquisti e Supporto alla Razionalizzazione degli 

Approvvigionamenti di beni e servizi alla firma del contratto;  

Art. 5 - la spesa, pari ad euro 57.000  + 22% IVA sul budget ALLA VOCE coan, trova copertura sul 

budget APAP progetto PNRR PE NEST – Attrezzature scientifiche voce co.an CA.EA.01.02.03 

– ATTREZZATURE SCIENTIFICHE, CUP J33C22002890007. 

 

  

 

LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Paola Mandelli 

(f.to digitalmente) 

 

Allegato 1. Schema delle condizioni particolari di contratto. 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna, sede di Bologna.  

  

 


		2025-07-17T13:13:44+0000
	Paola Mandelli




